Aduz o requerente ter sido vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia
09/05/2015, e que em decorrência do acidente foi acometido de debilidade
permanente na mão esquerda.
Alega que buscou a indenização devida por meio de pedido administrativo, tendo
recebido apenas R$ 1.350,00 (UM MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).
Despacho deferindo os benefícios da justiça gratuita e determinou a citação da
requerida.
Devidamente citada, a requerida apresentou contestação levantou no mérito o
pagamento realizado na esfera administrativa, do pagamento proporcional á
lesão,e da impossibilidade da inversão do ônus da prova e dos juros de nora e da

[...]

pericial, defendendo que a lesão do autor encaixa-se, na tabela do seguro DPVAT,
na categoria “dedos mão-perda funcional completa de qualquer um dentre os
outros dedos da mão. Considerando ainda que o requerente administrativamente
recebeu o montante de R$ 1.350,00 (UM MIL E TREZENTOS E CINQUENTA
REAIS), desta forma aduz que a conclusão feita pelo perito judicial não deve ser
acolhida impugnando totalmente, requerendo assim que o acolhimento do  laudo
administrativo a qual realmente indica o enquadrado correto de acordo com a lesão
apurada.
É o relatório.

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média repercussão,
25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas residuais.
§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.
§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese poderão

[...]

Dessa forma, considerando que a parte autora tem direito a receber uma
indenização pela ““perda parcial incompleta que comprometa a parte apenas em
parte a um (ou mais de um) segmento corporal da vitima", aplica-se o limite de
50% sobre o valor máximo de R$ 9.450,00  (nove mil quatrocentos e cinquenta
reais). Considerando ainda que o requerente administrativamente recebeu o
montante de R$ 1.350,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), resta
evidente que a indenização complementar devida ao autor importa na quantia de
R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).
DISPOSITIVO
Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido do requerente para condenar a requerida ao pagamento
de indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais), com juros de mora desde a citação (Súmula 426 do STJ) e
correção monetária a partir do evento danoso (Súmula 580 do STJ).
Face a sucumbência mínima, condeno a requerida ao pagamento das custas
processuais remanescentes, acaso existam e dos honorários advocatícios da parte